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JERZY W ITKOW SKI 
i

IGNACY SILBERSTEIN

KSIĘGOW OŚĆ ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH 
MLECZARSKICH

Właściciel lub kierownik przedsiębiorstwa przemysłowego mleczar­
skiego nie ma bezpośredniego wpływu na rozwój sprzedaży. Nie ma on 
kontaktu osobistego z odbiorcami, ponieważ cała niemal sprzedaż doko­
nywana jest poza obrębem przedsiębiorstwa przez specjalnych sprze- 
dawców-inkasentów („furgonistów“)— i pod ich osobistą odpowiedzialno­
ścią materialną. Ten specyficzny charakter przedsiębiorstwa winien zna- 
Jezc właściwy wyraz w prowadzeniu ksiąg magazynowych jak i w ca- 
tej rachunkowości—której poszczególne fazy postaramy się nakreślić po­
niżej.

R E D A K T O R  

Dr EMANUEL ISERZON
Adwokat
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W księgowości przedsiębiorstwa mleczarskiego podstawowym wa­
runkiem jest należyte prowadzenie źródłowej księgi magazynowej, któ- 
raby ogarniała całość ruchu towarów a mianowicie: a) przy zakupie to­
waru, b) przy przerobie, c) przy sprzedaży.

A. Przy zakupie towarom należy do księgi magazynowej szczegółowo 
wpisać iłości przychodu towarów (przy zakupie mleka — litry, masła —  
kg— itp.), rodzaje towarów, cenę, wartość oraz firmę i adres dostawcy, 
gdyż te dane, uzgadniane z dokumentami kolejowymi (o ile przywozu 
dokonano koleją), stanowią główny materiał przy sporządzaniu rachun­
ków i rozliczaniu się z dostawcami — którzy w większości rekrutują się 
ze ster ziemiańskich i najczęściej me prowadzą żadnej rachunkowości. 
Ponieważ naogół zakupy nie są przypadkowe, lecz kontraktowane i na­
wet kaucjonowane, utarł się zwyczaj okresowego sporządzania rachun­
ków najczęściej—miesięcznego. Księgowanie okresowych rachunków nie 
jest dopuszczalne, gdyż jest niezgodne z obowiązującymi zasadami. Na­
leży więc sporządzać codzienne wewnętrzne rachunki na podstawie 
księgi magazynowej z wyceną, ustaloną przez Komisję Cennikową. R a­
chunki te należy księgować pod właściwymi datami:

D t Zakup Towarów Ct Dostawcy ~
Powstałe różnice przy rozliczeniu się z dostawcą i sporządzeniu okreso­
wego rachunku należy w końcu każdego miesiąca wyksięgować —•

1) za różnicę ceny, jeśli cena w okresowym rku była wyższa od 
cen w dziennych rachunkach wewnętrznych oraz za wyłożone przez 
dostawcę koszty przewozu:

D t Zakup Towarom Ct Dostawcy
2) za różnicę ceny, jeśli cena w rku okresowym była niższa od 

cen podanych w dziennych rkach wewnętrznych:
w; i ^  Dostawcy Ct Zakup Towarów
Wypłacone dostawcom należności księgujemy —

Dt Dostawcy Ct Kasa, P. K. O., Banki
JJo kosztow zakupu towarow zaliczyć należy koszty związane z ekspe­
dycją towarow z majątków. Przy większych majątkach, zakontraktowa­
nych na dostawy, przedsiębiorstwa mleczarskie posiadają swoich przed­
stawicieli trudniących się ekspedycją towaru z majątku do siedziby 
pizedsiębioistwa. ły ch  przedstawicieli nazwiemy „ekspedytorami11. Ek­
spedytorzy ci sporządzają okresowe rki za wyłożone koszty oraz należ­
ne wynagrodzenie. Rki te należy księgować —

D t Zakup Towarów Ct Ekspedytorzy
zas wypłacone ekspedytorom należności, księgujemy —

D t Ekspedytorzy Ct Kasa P. K  O., Banki
. Przerób w przedsiębiorstwach mleczarskich jest częściowo przy­

musowy a to wskutek obawy przedsiębiorcy, by niesprzedane mleko 
dukty zePsucm- Mleko przetwarza się na masło, sery lub inne pro-

młekćP° PrZ6r°k U naIeżY zakczyć wszelką homogenizację i sterylizację

Dla wyodrębnienia z całości otwieramy dwa rki, które nazwiemy 
,, owary w I rzeiobie oraz „Przerób“ („Produkcja"). Towar wzięty do 
przerobu księgujemy —
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D t Rk Przerobu Ct Tomary w Przerobie
wszelkie zaś koszty związane bezpośrednio z produkcją, jak robocizna, 
zużycie siły pędnej itp. wydatki księgujemy —

Dt Rk Przerobu Ct Kasa
Rk „Przerobu" zamykamy raz na miesiąc, którego saldo przenosimy na 
fk „Towary w Przerobie":

Dt Towary w Przerobie Ct Rk Przerobu
W ten sposób na Rku Towarów w „Przerobie" uwidacznia się w debe­
cie koszt własny surowca oraz koszty produkcji, w kredycie zaś— koszt 
własny zużytego surowca. Zaznaczyć należy, że rk ten winien posiadać 
saldo debetowe, zawierające koszty związane z produkcją.

Rk Towarów w „Przerobie" jest nam pomocny przy zeznaniu o 
obrocie, gdyż za pomocą tego rku możemy ustalić wartość przerobio­
nego towaru, biorąc za podstawę ogólną sumę strony winien (wyłącza­
jąc wszelkie przepisy i storna),

W przedsiębiorstwach mleczarskich przy sprzedaży niepodobna 
rozgraniczyć, czy dokonano sprzedaży towarów własnej, czy obcej pro­
dukcji, i dlatego przy sporządzaniu zeznania o obrocie dla celów wy- 
nnaru podatku przemysłowego należy sprzedaż własnej produkcji usta­
ne w następujący sposób, który będzie zbliżony do rzeczywistości.

Od kosztu kupna towaru (od sumy strony debet Rku Zakupu To­
warów) odjąć koszt przerobu (koszty surowca, siły pędnej, robocizny 
dp-)> tj. sumę strony debet Rku Towarów w Przerobie; otrzymamy 
Wówczas dwie sumy: 1) sumą kosztu zakupu towarów bez przerobu, do 
Której należy dodać wartość remanentu początkowego towarów bez 
Przerobu i odjąć wartość remanentu końcowego; otrzymamy wtedy 
koszt własny sprzedanego towaru bez przerobu; 2) sumą kosztu własnego 
°ioarów po przerobie, do której należy dodać wartość remanentu po­

czątkowego towarów po przerobie i odjąć wartość remanentu końcowe­
go; otrzymamy wtedy koszt własny sprzedanego towaru po przerobie.

Mając te dwie sumy, należy wyprowadzić stosunek kosztu własne­
go sprzedanych towarów po przerobie do kosztu własnego sprzedanych 
towarów bez przerobu, następnie zysk brutto podzielić w tym stosunku 
toiędzy te dwie grupy sprzedaży i tę część zysku brutto, która przypa­
rta na towary po przerobie dodać do sumy kosztu własnego towarów 
Po przerobie, a tę część zysku brutto, która przypada na towary bez 
Przerobu, dodać do sumy kosztu własnego towarów bez przerobu.

W ten sposób otrzymamy dwie sumy obrotu brutto: sprzedaży to­
warów po przerobie i sprzedaży towarów bez przerobu. Po dodaniu 
tych dwóch sum otrzymać winniśmy sumę ogólnej sprzedaży, tak bez 
przerobu jak i po przerobie, figurującą na rku „Sprzedaży Towarów".

Należy podzielić zysk brutto w stosunku wyżej opisanym, ponie­
waż ustawa o pod. przem., uważa za obrót podlegający opodatkowaniu 
sumę brutto, uzyskaną ze sprzedaży, a zatem sumę kosztu własnego 
P*us osiągnięty zarobek brutto.

(den.)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

30.

UCZEŃ  PRZEM YSŁO W Y.

O  ch arak łsrze  ucznia przem ysłow e­
go d ecyd u ją  okoliczności fak łyczn e  a 
n ie term in spisania um owy.

SN, 14 kw ietnia 1937, 3 K 75/37, O PA, 
1937, poz. 1990.

Z uzasadnien ia. Kasacja Prokuratora 
żąda uchylenia zaskarżonego wyroku na 
zasadzie art. 514 lit. a) k. p. k. z powo­
du obrazy art. 23 i 27 ustawy o podatku 
przemysłowym przez uniewinnienie o- 
skarżonego z zarzutu prowadzenia przed­
siębiorstwa wytwórni naczyń srebrnych 
na podstawie świadectwa przemysłowe­
go V zamiast IV kategorii przem., mimo 
że z okoliczności sprawy wynika, że w 
kwietniu 1934 oskażony zatrudniał w 
swoim przedsiębiorstwie 27 robotników.

SN zważył co następuje:
O pierając się na przepisie § 100 rozp. 

wykon, do ustawy o podatku przemysło­
wym poz. 770/34 Dz, Ust. *), który nie 
zalicza do ogólnej ilości robotników, za­
trudnionych w danym przedsiębiorstwie, 
uczniów przemysłowych, trzymanych w 
tym przedsiębiorstwie na podstawie u- 
mowy pisemnej, zawartej w myśl art. 
116 prawa przemysłowego, kasacja uwa­
ża, że wobec zawarcia przez oskarżone­
go z zatrudnionymi w jego przedsiębior­
stwie uczniami umowy pisemnej dopie­
ro 5 grudnia 1935, a więc po ustalonym 
w art. 116 pr. przem. okresie, tych ucz­
niów należy traktować jako robotników,

*) Obecnie obowiązuje § 89 ust. 2 
Rozp. Wyk. DURP 1936, poz. 656.

których ilość ogólna wpływa na określe­
nie kategorii przemysłowej przedsiębior­
stwa zgodnie z cz. II lit. C. rozdz. XIX 
taryfy do art. 23 ustawy o podatku prze­
mysłowym.

Jednak fa k t sporządzenia z  uczniami 
przemysłowymi dopiero 5 grudnia 1933 u- 
mowy pisemnej, obejmującej również ich 
pracę m r. 1934, nie pozbaw ia tej pracy  
cech charakteru naukowego lub przygoto­
wawczego. Przekroczenie terminu, w któ­
rym zgodnie z art. 116 pr. przem. nale­
żało ustalić po rozpoczęciu nauki przez 
uczniów przemysłowych je j warunki, mo­
że służyć jedynie za podstawę do opo- 
wiedzialności karnej z art. 126 pr. przem., 
nie może jednak uzasadnić uznania ucz­
niów za zwykłych robotników, skoro na­
wet późniejszym okresie ich pracy byli 
tylko uczniami przemysłowymi. Miał za­
tem podstawy Sąd Okręgowy do ustale­
nia, że dwaj z ogólnej liczby 27 pracow­
ników w wytwórni naczyń srebrnych o- 
skarżonego byli tylko uczniami, skoro 
oparł się w tym względze na zeznaniu 
świadków K. oraz na danych listy płac 
firmy oskarżonego za r. 1934 a podkre­
ślił również w uzasadnieniu wyroku, że 
pismo Ubezpieczalni Społecznej z 29 
marca 1935 stwierdza, że przez cały r. 
1934 przedsiębiorstwo oskarżonego za­
trudniało 2 uczniów.

Zresztą ustalenie charakteru pracy jest 
kwestią faktu, podlegającą rozstrzygnię­
ciu w ramach art. 10 k. p. k., zatem 
słuszność wniosku w tym względzie nie 
może być podstawą zarzutu kasacyjne­
go wobec ograniczeń, przewidzianych w 
art. 511 lit. a) kpk.

Z przytoczonych względów S. kasację 
jako nieuzasadnioną oddalił.
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

25.

ZAKRES O D PO W IED ZIA LN O ŚCI 
N O W E G O  PO SIAD ACZA  

PRZEDSIĘBIORSTW A

Stosunek praw ny, p o leg a jący  na tym, 
że  p o siad acz przedsiębiorstw a jest obo­
w iązany  na podstaw ie um ow y o pracę  
do w yp łacen ia  ju ż  n iepracu jącem u  
byłem u pracow nikow i um ysłowem u e- 
m erytury, n ie  jest stosunkiem pracy w 
rozum ieniu art. 35 rozporządzen ia  Pre­
zydenta R zp lite j z 16 marca 1928 r. 
(Dz. Ust. poz. 323), a w raz ie  przejścia  
przedsiębiorstw a w posiadanie  innej 
osoby now y p osiadacz p rzed sięb io r­
stwa na m ocy teg o ż art. 35 n ie  jest 
obow iązany do p łacen ia  em erytury, 
chybaby istniały inne podstawy jego  
o d p ow ied zia ln o ści.

Uchw ała w składzie  siedm iu sędziów  
Izby C yw iln e j Sądu N ajw yższego z 
dnia 15 m aja 1937 r. C . III. 638/36.

Z  uzasadnien ia. Sąd Najwyższy roz­
poznawał pytanie prawne, wynikłe w 
sprawie skargi kasacyjnej Maksa Sch. 
c/a W ielkopolskiej Spółce dzierżawnej 
koncernu dr. Roman M. w Poznaniu i na 
zasadzie art. 10 § 1 u. s. p. przedstawio­
ne do rozstrzygnięcia składowi 7 sę­
dziów:

„Czy stosunek prawny, polegający na 
tym, że posiadacz przedsiębiorstwa jest 
obowiązany na podstawie umowy o pra­
cę do wypłacania już niepracującemu 
byłemu pracownikowi umysłowemu e- 
merytury jest stosunkiem pracy w rozu­
mieniu art. 33 rozporządzenia z 16 mar­
ca 1928 r. Dz. U. poz. 323 i czy w razie 
przejścia przedsiębiorstwa w posiadanie 
mnej osoby w czasie trwania tego zobo­
wiązania stosunek powyższy trwa nadal

w tym znaczeniu, że nowy posiadacz 
przedsiębiorstwa jest obowiązany do pła­
cenia te j emerytury.

Po wysłuchaniu sprawozdania sędziego 
sprawozdawcy, głosu pełnomocników 
stron i wniosków prokuratora Sądu Naj­
wyższego zważył co następuje:

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy­
pospolitej o umowie o pracę pracowni­
ków umysłowych z dnia 16 marca 1928 
r. (Dz. U. poz. 323), które po wprowa­
dzeniu kodeksu zobowiązań w mocy po­
zostało (art. III p. 10 przepisów wprowa­
dzających kod. zob.) zawiera postanowie­
nia: o kategorii osób, podlegających roz­
porządzeniu z uwagi na charakter speł­
nianych przez nie czynności (art. 2 — 4) 
o rodzaju umów z uwzględnieniem okre­
su ich trwania (art. 5 — 7) o wzajem­
nych prawach i obowiązkach stron przy 
wykonywaniu pracy (art. 8 — 24), o spo­
sobach rozwiązania umów (art. 25 — 42), 
o regulaminie pracy (art. 43 — 51), wre­
szcie o karach za przekroczenia, popeł­
niane w czasie trwania umowy (art. 52— 
55). Rozporządzenie to zatem dotyczy 
stosunków, wypływających z umów o 
pracę jeszcze nie wygasłych. Co do cza­
su po rozwiązaniu umowy, to rozporzą­
dzenie zawiera tylko przepis, zamieszczo­
ny w art. 42. a nakładający na praco­
dawcę obowiązek w razie rozwiązania 
umowy przez śmierć pracownika do wy­
płaty rodzinie jego odprawy, nie podaje 
zaś rozporządzenie żadnego przepisu w 
przedmiocie innych stałych świadczeń 
pieniężnych ze strony pracodawcy — po 
rozwiązaniu umowy o pracę, a więc i w 
przedmiocie płacenia b. pracownikowi 
emerytury. Obowiązek ten nie wypływa 
też z samego stosunku pracy, który u- 
staje z chwilą rozwiązania umowy o pra­
cę. Wykładnia, że stosunek pracy może
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trwać, chociaż ustal obowiązek ze stro­
ny pracownika świadczenia pracy, pod­
ważałaby podstawowe pojęcie prawne i 
życiowe o dwustronności praw i obo­
wiązków w umowie o pracę, z mocy 
której pracodawca ma prawo wymagać 
wykonywania pracy przez pracownika i 
obowiązany jest płacić mu wynagrodze­
nie za dokonaną pracę, a pracownik wi­
nien jest pracować i ma prawo żądać 
zapłatę za pracę.

Podobnie art. 35 rozporządzenia doty­
czy pracowników czynnych danego przed­
siębiorstwa, a nie tych, którzy już war­
sztat pracy opuścili, i ma na celu zapew­
nienie dalszej pracy tym pracownikom, 
którzy faktycznie są zatrudnieni, na wy­
padek przejścia przedsiębiorstwa w po­
siadanie innej osoby. Wynika to zarów­
no z pierwszego zdania tego artykułu, 
mówiącego o przejściu przedsiębiorstwa 
„w czasie trwania stosunku pracy”, jak  
i z drugiego zdania tegoż artykułu, da­
jącego pracownikowi prawo w tym wy­
padku rozwiązania umowy o pracę z za­
chowaniem właściwego terminu, które to 
zastrzeżenia wskazują na to, że art. 35 
nie może dotyczyć byłych pracowników, 
z którymi umowa już przedtem z powo­
du upływu terminu, bądź z innych przyczyn 
została rozwiązana, którzy zatem praco­
wać przestali i nie mają obowiązku po­
wracać do pracy. Obowiązek płacenia 
emerytury byłemu pracownikowi nie wy­

pływa zatem ani z przepisów rozporzą­
dzenia, ani z samego stosunku pracy, 
już wygasłego. Źródłem tego obowiązku 
musi być oddzielna umowa sui generis, 
która nie podpada pod przepis art. 35 
rozporządzenia i z mocy tego przepisu 
nie może obowiązywać nowego posiada­
cza przedsiębiorstwa.

Dlatego postawione pytanie ulega roz­
strzygnięciu w sensie przeczącym.

Zauważyć jednak należy, że rozstrzy­
gnięcie takie nie wyczerpuje poruszonej 
kwestii, gdyż mogą istnieć inne podstawy 
odpowiedzialności nowego posiadacza  za 
wypłatę emerytury, przyznanej przez je ­
go poprzednika. Np. w razie ustalenia 
odpowiednich okoliczności faktycznych 
może znaleźć zastosowanie przepis art. 
183 k. z. (w związku z art. XL. przepi­
sów wprowadzających kod. zob.). O ile 
zachodzi przypadek przejścia w inne rę­
ce przedsiębiorstwa handlowego, podle­
gającego rejestracji, mogą mieć -znaczenie 
również przepisy odpowiednich ustaw dziel­
nicowych o rejestrze handlowym>, a po w pro­
wadzeniu kodeksu handlowego z roku 1934 
przepisy tegoż kodeksu id tymże przedmio­
cie.

Bliższe atoli rozważanie tych kwestii 
wykraczałoby poza ramy postawionego 
pytania.

Z tych zasad na mocy art. 40 § 1 u. 
s. p. uchwalił Sąd Najwyższy zasadę 
prawną.

Na życzenie P. T. Prenumeratorów dostarczamy 

O K Ł A D K Ę  

d o  r o c z n i k a  1 9 3 7  

wykonaną z płótna angielskiego ze złoceniam i. Cena zł. 2.— wraz  
z przesyłką,— którą uskuteczniam y tylko po uprzednim wpłaceniu na­

leżności na konto nasze w P .K .O . 22.308. 

Księgarnia Prawnicza, W arszawa, Senatorska 8.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 16 GRUD N IA 1937 R.

L. D. V. 24642/2/37

w spraw ie oceny dow odów , przedstaw ionych przez p łatn ika, znajd u jąceg o  się
w zaoczności.

Wyciąg.
w yrok z N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  15 p aźd ziern ika  1937 r.

I. rej. 3241/36.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 33 z 1937 r., poz. 943)

Dowody, przedłożone władzy na je j  żądanie i sprawdzone przez nią w trybie 
art. 59 *), mogą być zdyskwalifikowane tylko z powodów obiektywnych, a nie dlatego, 
że pochodzą od płatnika znajdującego się w zaoczności.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 17 G RU D N IA  1937 R.
L. D. V. 12986/1/37

w spraw ie zaśw iad czen ia  ksiąg, w ym ienionych w §  82 r. w. do O . P.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 33 z 1937 r., poz. 944)

Ministerstwo Skarbu zwalnia płatników od przewidzianego w § 82 r. w. do O. P. 
obowiązku zaświadczenia przed każdym rokiem operacyjnym (rokiem obrotowym) 
ksiąg, w tymże paragrafie wymienionych *), o ile w księgach tych, należycie już raz 
zaświadczonych, będą dokonywane zapisy dotyczące następnego okresu operacyjnego 
(roku obrotowego).

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

*) Chodzi o art. 59 ustawy o podatku dochodowym w dawnym brzmieniu, któ­
remu w obecnie obowiązującej OP odpowiada § 1 pkt 3 art. 60, który wkłada między 
innymi na płatników obowiązek — „dostarczać na pisemne żądanie władz skarbowych 
bezpłatnie wszelkich posiadanych danych i informacyj, potrzebnych do wymiaru po­
datków”. ^

**) Chodzi o księgi (uproszczone) dla przedsiębiorstw handlowych i przemysło­
wych zakupujących i sprzedających wyłącznie za gotówkę, księgi (gospodarcze) wła­
ścicieli nieruchomości i księgi gospodarcze wolnych zawodów.

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 1 z dn. 7 stycznia 1938 r.

Ustawy — o konwersji ó1̂  pożyczki zagranicznej (poz. 1); — o zmianie warun­
ków dzierżawy Państwowego Monopolu zapałczanego (poz. 2),
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Rozporządzenie Rady Ministrów o zakazie wywozu niektórych pasz (poz. 3).
Rozporządzenie Ministra — Skarbu o zmianie w organizacji i zakresie działań 

niektórych urzędów i posterunków celnych (poz. 4).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu nr 33 z dn. 30 grudnia 1937 r.

Zarządzenia Ministrów—Skarbu w sprawie wprowadzenia w niektórych urzędach 
i podurzędach celnych wstępnego badania towarów (poz. 929);—Skarbu w sprawie po­
wołania Komisji Rozbudowy Miast (poz. 930); — Skarbu w sprawie stosowania przez 
niektóre władze skarbowe instrukcji z dn. 15 czerwca 1937 r. o stosowaniu przepisów 
o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (poz. 931);—Spraw Wewnętrznych o 
noszeniu i używaniu broni przez wartowników przedsiębiorstwa Państwowego „Polski 
Monopol Tytoniowy"’ (poz. 932).

D ecyzja Ministra Przemysłu i Handlu ustalająca prawo do ulg podatkowych 
„Elektrowni”, Sp. z ogr. odp. w Monasterżyskach (poz. 933).

Uchwała Komisji Obrotu Towarowego w sprawie instrukcji o doręczaniu zaświad­
czeń walutowych na wywóz towarów za granicę i do W. M. Gdańska, obowiązkach 
eksporterów oraz kontroli wpływu i rozliczeń waluty eksportowej (poz. 938).

Okólniki — w sprawie dowodów przychodowych na wpływy z tytułu grzywien 
wymierzanych przez władze administracji ogólnej (poz. 939);—o uzupełnieniu okólnika 
LD1V 18063/3/37 w sprawie ogólnego pozwolenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu na 
przywóz niektórych towarów z zagranicy (poz. 940); — w sprawie zaświadczeń na wol­
ny od cła wywóz drewna drogą morską (poz. 941);—w sprawie księgi gospodarczej dla 
właścicieli nieruchomości budynkowych (poz. 942);—w sprawie oceny dowodów, przed­
stawionych przez płatnika, znajdującego się w zaoczności (poz. 943) — w sprawie za­
świadczenia ksiąg, wymienionych w § 82 r. w. do O. P. (poz. 944); — w sprawie sto­
sowania przez niektóre władze skarbowe instrukcji tzw. wierzycielskiej (poz. 945); — 
w sprawie ulg w podatku przemysłowym dla przedsiębiorstw dorożek samochodowych 
(poz. 951);—w sprawie kontroli warek piwa w browarach (poz. 946);—w sprawie sprze­
daży napojów alkoholowych przez kasyna i spółdzielnie wojskowe w czasie ćwiczeń 
wojskowych (poz. 947).

Instrukcja o organizacji i zakresie działania kontroli skarbowej (poz. 948).
Instrukcja Ministra Skarbu w sprawie ewidencji przestępstw objętych prawem 

karnym skarbowym (poz. 949).

KALENDARZ PODATKOWY
W styczniu 1938 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 stycznia 1938 r.—podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę energii elektrycznej w czasie od 16 do 31 grudnia 1937 r.

Do 7 stycznia 1938 r.—podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w grudniu 1937 r.

Do 20 stycznia 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni stycznia 1938 r.

Do 25 stycznia 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 
osiągniętego w miesiącu grudniu 1937 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i I I  kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki
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akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Do 25 stycznia 1938 r. — zaliczka w wysokości podatku od obrotu za ubiegły 
kwartał (IV kwartał 1937 r.) przez wszystkich pozostałych płatników, prowadzących 
prawidłowe księgi handlowe.

Ponadto płatue są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płatno- 
ci w styczniu 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze 
z terminem płatności w styczniu 1938 r.

KRONIKA PODATKOWA
Poważne ograniczenie obow iązujących ulg podatkowych

Duże zainteresowanie wywołuje w sfe­
rach gospodarczych sprawa zmiany ulg 
podatkowych dla budownictwa. Nie no­
towany oddawna ożywiony ruch budo­
wlany, jakiego byliśmy świadkami w la­
tach 1956/37, miał niewątpliwie poważny 
impuls w ulgach podatkowych, zwalnia­
jących od podatku dochody, przezna­
czone na inwestycje budowlane. O bec­
nie jednak istnieje tendencja ogranicze­
nia tych ulg, przy czym jako uzasadnie­
nie podaje się m. in. motyw konieczno­
ści przesunięcia inwestycji sum uzyski­
wanych z dochodów z rynku budowla­
nego na dział inwestycji przemysłowych. 
Temu też przypisać należy, że obok o- 
graniczenia ulg podatkowych na inwe­
stycje budowlane, rozważane są projek­
ty wprowadzenia ulg podatkowych dla 
inwestycji przemysłowych ze szczegól­
nym uwzględnieniem pewnych określo­
nych terenów jak np. Centralny Okręg 
Przemysłowy.

Juk się dowiadujemy, ograniczenia ulg 
podatkowych na inwestycje budowlane 
pójdą w kierunku zachowania uprzywi­
lejowania budowy domów o mniejszych 
mieszkaniach. Budowa więc domów luk­
susowych względnie domów wielkomiesz- 
kaniowych nie będzie objęta ulgami po­
datkowymi. Natomiast w myśl projektu 
ustawy o ulgach podatkowych dla po­
parcia ruchu budowlanego, ulgi te doty­
czyć będą domów małomieszkaniowych,

przy czym przyjętą ma być zasada, iż: 
od pierwszej wybudowanej izby odlicza 
się 15.000 zł., od każdej dalszej 5000 zł., 
jako sumy, zwolnione od podatku do­
chodowego. Jeśli więc ktoś dla przykła­
du buduje dom o 30 izbach małomiesz- 
kaniowy, wówczas miałoby mu przysłu­
giwać prawo zwolnienia od podatków 
sumy 160.000 zł. chociażby nawet wznie­
sienie domu miało kosztować 300.000 czy
400.000 złotych. Jak  z tego wynika, zmia­
na ulg podatkowych dla budownictwa, 
przewidziana projektem ustawy, który 
złożony ma być w czasie bieżącej sesji 
sejmowej — przewiduje dość daleko idą­
ce ograniczenie dotychczas obowiązują­
cych ulg podatkowych. Zachodzi obawa, 
iż zniesienie ulg podatkowych w odnie­
sieniu do budowy kamienic wielkomiesz- 
kaniowych, jak również poważne ogra­
niczenie tych ulg w odniesieniu do ka­
mienic małomieszkaniowych, wywołać 
może wpływ, hamujący na dotychczaso­
wy rozwój budownictwa, który znalazł 
tak żywy impuls w obowiązujących do 
tej pory ulgach podatkowych. Już o- 
becnie odzywają się głosy poważnego za­
niepokojenia ze strony przedsiębiorstw 
budowlanych, które notują pewne dość 
poważne zmniejszenie się pracy jak  rów­
nież notują spadek obiektów, oddawa­
nych do budowy. Dlatego też rewizja u- 
stawodawstwa w sprawie ulg podatko­
wych na poparcie budownictwa powinna
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być poddana bardzo dokładnemu bada­
niu i sumiennej krytyce, ażeby przez 
zbyt daleko idące ograniczenie ulg po­
datkowych, nie wywołać skutków szko­
dliwych, nie tylko dla samego ruchu bu­
dowlanego, ale też i związanych z nim 
licznych działów przemysłowych co nie 
pozostałoby bez ujemnych wpływów na 
rozwój gospodarczy kraju.

W każdym razie te budowle, które są 
już rozpoczęte, względnie których fun­
damenty będą już wykonane do dnia 
wejścia w życie nowej ustawy, podlegać 
będą dotychczasowym ulgom podatko­
wym, tak, iż osoby wzgl. firmy będące 
obecnie w stadium nawet początkowym 
budowy nieruchomości mieszkalnych,

będą korzystać z obowiązujących ulg 
podatkowyeh bez uwzględnienia tych 
ograniczeń, jakie wprowadzić ma nowa 
ustawa o ulgach podatkowych.

Dodać należy, że o ile chodzi o po­
moc kredytową na budownictwo, to w 
r. 1938 łączna suma kredytów ma wy­
nieść 40 mil. zł. Kwota ta będzie roz­
prowadzona w następujący sposób: 22 
mil. zł. pójdzie na budownictwo mie­
szkaniowe, 10 mil. zł na budownictwo 
domów robotniczych, 5 mil. zł na bu­
downictwo wiejskie, 2 mil. zł na akcję 
terenową i sporządzanie planów rozbu­
dowy miast i wreszcie 1 mil. zł na bu­
dowę garaży.

(Codzienna Gazeta Handlowa}

P O R A D N I A
55. I. L. S.
1. Jeśli Panowie w roku 1937 uznają 

księgowo pracownika za przypadającą 
mu odprawę płatną według umowy w 
roku następnym nie powstanie w tym 
roku obowiązek uiszczenia podatku od 
uposażeń, ponieważ w myśl judykatury 
N TA fylko efektyw na w ypłata w yna­
grodzen ia  lub u lokow anie w ynagro­
dzen ia  w  przedsięb iorstw ie stwarza o- 
bow iązek u iszczen ia  podatku od u p o ­
sażeń. Jeśli Panowie będą wypłacali u- 
mówione wynagrodzenie z tytułu odpra­
wy w roku 1938 w kwocie po 300 zł. 
miesięcznie albo jednorazowo wypłacą 
3600 zł., skala w obu wypadkach będzie
4,69ó-

2. Pozostaw ianie w olnego m iejsca w 
dzienniku  na w pisan ie bilansu otwar­
cia jest zwyczajowo tolerowane. Jednak­
że uznać należy, że zwyczaj ten jest 
sprzeczny z przepisem art. 55 § 4 Ko­
deksu Handlowego, według którego nie 
wolno pozostawiać w księgach odstępu 
w miejscach, które powinny być wypeł­
nione. Coraz bardziej utrwala się zw y ­

cza j zaprow adzen ia  specjalnego  d z ie n ­
nika d la  bilansów .

56. M. W. D.
1. Błąd skorygować należy przez wy- 

stornowanie mylnie zapisanej pozycji i 
zapisanie je j w postaci prawidłowej pod  
kolejną datą z zaznaczeniem, do jak ie j 
daty odnosi się zaszłość.

2. Księgować należy bezpośrednio z 
faktur. Jak to już niejednokrotnie wy­
jaśnialiśmy otrzymanie towaru bez fak­
tury winno być zaksięgowane.

3. Księgowanie jest prawidłowe.
4. Remanent towarowy należy wyce­

nić według ceny nabycia lub wytworze­
nia. Szczegóły postępowania znajdzie 
Pan w naszym artyku pt. „Szacowanie 
wartości remanentu towarowego" w nu­
merze 26 — 27 OBP rok 1937, str. 393 i n. 
Zasada ciągłości b ilansow ej polega na 
tym, że wszystkie pozycje bilansu koń­
cowego winny przejść do bilansu po­
czątkowego następnego okresu w tej sa­
mej wartości. Z tej zasady nie wynika, 
że szacowanie remanentu przy zamyka­
niu ksiąg za jeden okres winno być iden­
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tyczne z jego szacowaniem przy zam knię­
ciu  następnego okresu.

5. Księgowanie nieprawidłowe. Ob. 
wyżej p, 2. Szczegóły księgowania towa­
ru przez nabywcę znajdzie Pan w arty­
kułach naszych: „Księgowanie towarów 
przez nabywcę", OBP 1937, nr. 15, str. 
229 i n. oraz „Praktyka księgowania to­
warów przez nabywcę" OBP 1937, nr. 18, 
str. 277 i n.

57. L. Z.
Przy prowadzeniu prawidłowych ksiąg 

handlowych n iedop uszczalne jesł spo­
rząd zen ie  rem anentu raz na dw a lała.
W myśl. § 76 rozp. wyk. do ordynacji 
podatkowej przedsiębiorstwa prowadzące 
uproszczone księgi handlowe i posiada­
jące  znaczną ilość różnorodnych towa­
rów mogą sporządzać remanent raz na 
dwa lata.

GRUŹLICA 
PŁUC

C H O R O B Y  PŁU C

jest nieubłagalna corocznie nie robiąc 
różnicy dla płci, wieku i stanu po­

ciąga bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczania chorób płucnych, 
bronchitu. grypy, uporczywego mę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
Lekarze „B alsam  Trikolan - A g e " 
który ułatwiając wydzielanie się 

plwociny usuwa kaszel.
Do n ab yc ia  w aptekach

58. Stah) Czytelnik m Gdyni.
1. W wypadku ustąpienia udziału 

przez spólnika innej osobie nie zachodzi 
potrzeba sporządzenia specjalnego b i­
lansu.

2. Cesja udziału przez spólnika na 
rzecz innej osoby, choćby z poza Spół­
ki, nie powoduje zmiany w osobie przed­
siębiorcy, którą pozostaje Spółka. T oteż 
uzyskanie w tym wypadku adnotacji 
władzy na świadectwie jest zbędne. 
Uważamy jednak za właściwe zawiado­
mienie Urzędu Skarbowego o zmianie 
składu osobowego spółki.

3. Przedsiębiorstwo w yd zierżaw iło  
plac na, okres dw uletn i, i po uzyskaniu  
ze zw o le n ia  od w ładzy  budow lanej na 
tak iż okres czasu, w ysław iło szopy  
i parkan na p lacu do celów  p rzedsię­
biorstwa. Jak n a leży  am ortyzow ać te 
inw estycje!

Istotę am ortyzacji wyjaśnia okólnik 
Ministerstwa Sk. z dn. 18 listopada 
1936 r. LDV 24674/2/36; „Amortyzację 
traktować należy na jednym poziomie 
z kosztami uzyskania dochodu, albowiem 
nakład inwestycyjny w postaci np. na­
bycia maszyny w przedsiębiorstwie prze­
mysłowym nie jest w istocie niczym in­
nym, jak w yłożonym  z góry kosztem  
uzyskania dochodu tych lat, na p rze­
strzeni których nabyta m aszyna jest 
w przedsięb iorstw ie używ ana".

Kierując się tym kryterium należy w 
omawianym przypadku uznać, że wyda­
tek na szopy i parkan jest to wyłożony 
z góry koszt uzyskania dochodu tych 
lat, przez które inwestycje te będą w 
przedsiębiorstwie używane. A ponieważ 
będą one używane przez dwa lata, po 
czym ulegną rozbiórce, koszt uzyskania 
dochodu za każdy rok w związku z 
wzniesieniem szop i postawieniem par­
kanu wyraża się w kwocie stanowiącej 
50% ogólnego kosztu tych inwestycyj.

To, co przedsiębiorstwo uzyska ze 
sprzedaży drzewa po rozbiórce szop i par­
kanu, stanowić będzie zysk przedsiębior­
stwa za okres operacyjny, w którym sprze­
daż nastąpiła. Zysk ten podlega, zdaniem 
naszym, opodatkowaniu, ponieważ kwota 
uzyskana ze sprzedaży jest ekwiwalen­
tem potrąconej w swoim czasie z docho­
du straty.

W opisanym przypadku nie ma zasto­
sowania ust. 2 art. 6 ustawy o pod. 
doch. („prowadzący prawidłowe księgi 
mogą jednorazowo odpisać całkowitą 
wartość przedmiotów, których zwykły 
okres zużycia nie przekracza lat 5-ciu“), 
ponieważ przepis ten dotyczy przedmio­
tów, których „ zw y k ły "  okres zużycia  
nie przekracza lat pięciu, podczas gdy
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„zwykły11 okres zużycia wspomnianych 
inwestycyj przekracza lat pięć.

4. Jeśli w ładza w ym iarow a d o licza  
częściow o kwotę odpisan ia  na zu życie ,
podatnik po uprawomocnieniu się od­
nośnego orzeczenia winien albo skory­
gować księgowo amortyzację odpowied­
nio do orzeczenia, albo sprostować wy­
nik księgowy pozaksięgowo. W myśl 
okólnika Min. Skarbu z dn. 18 listopada 
1936 r. LDV 24674/2/36. płatnicy podatku 
dochodowego (poza osobami prawnymi) 
mają prawo żądać potrącenia odpisań 
na zużycie bez względu na to, czy są 
obowiązani do prowadzenia prawidło­
wych ksiąg handlowych i czy odpisanie 
na zużycie w księgach handlowych wy­
kazali.

59. Z. B.
Rozluźnienienie się oprawy księgi 

„Dziennik-Główna” w wyniku kilkulet­
niego używania je j, wskutek czego je d ­
na karła „w yskoczyła" (ale została za­
chowana), nie może spowodować zdys­
kwalifikowania księgowości, Art. 55 KH 
wprawdzie żąda (w § 3) oprawienia księ­
gi, jeżeli wg zasad prawidłowej rachun 
kowości kupieckiej rachunki mają być 
prowadzone w formie księgi, nie można 
jednak wymagać bezwzględnej trwałości 
oprawy, która bez żadnej winy kupca 
może zawieść.

60. XYZ.
Sprawie, którą Pan porusza ' w swoim 

liście, poświęcony był artykuł w OBP 
za rb. nr 3, str. 64.

61. „Młody Buchalter”.
1. jeżeli przedsiębiorstwo ze względu 

na jego cechy charakterytyczne (wyszu­
kiwanie źródeł zakupu, nabywanie pro­
duktów od niezorganizowanych handlowo 
producentów bez wchodzenia z nimi w 
stale stosunki handlowe itd) stanowi 
skup zawodowy, uie można prowadzić 
go jako handel towarowy, „żeby nie o- 
graniczać obrotu”.

2. Okólnik Min. Skarbu z 26.X1.1937 
r. w sprawie ulg przy nabywaniu świa­
dectw przemysłowych na rok 1938 nie

przewiduje dla przedsiębiorstw skupu 
zawodowego surowców lnianych i sie­
mienia lnianego, ulg z urzędu, ani też 
indywidualnych, przyznawanych przez 
urzędy skarbowe, jedynie izba skarbo­
wa jest uprawniona do przyznania ulgi 
wg. swego uznania.

3. Pozostaw ienie w d zienn iku  m ie j­
sca na w pisan ie bilansu jest praktyko­
wane, nie jest to jednak metoda godna 
za ecenia. Prawidłowym jest prowadze­
nie specjalnego dziennika bilansów. B i­
lans nie powinien być szczegółowy; wy­
mienię w nim „subkonta do każdego ra­
chunku” nie jest praktykowane.

4. W ostatniej kwestii przytoczył Pan 
za mało danych: nie jest dla nas jasne, 
w jakim  charakterze przedsiębiorstwo 
sprowadza len dla innej firmy.

62. A. P.
Podwyżka podatku obrotowego za lata 

1932 i 1933, wymierzona w 1936 r. i u- 
iszczona w 1937 r., nie jest potrącalna z 
dochodu, uzyskanego w 1937 r„ chyba 
że płatnik stale księguje potrącalne po­
datki dopiero w chwili ich zapłacenia 
(wynika to ze wspomnianego przez Pana 
okólnika LDV 1347/2/31). W zasadzie 
podwyżka podatku przemysłowego za 
lata ubiegłe wymierzona w 1936 r., po­
winna obciążyć rachunek zysków i strat 
za ten rok, ewentualnie w sposób przez 
Pana proponowany.

63. Pomsz. Zm. Zam. Księgo­
wych w K. P. Oddział w Siemia­
tyczach.

„Księga zakupna, powiada prof. Lu­
lek, oddaje ważne usługi jako środek do 
skrócenia zapisków  w dzienn iku , a 
pośrednio i w księdze g łów nej w ten
sposób, że w dzienniku nie przeprowa­
dza się każdego zakupna z osobna, lecz 
dopiero sumy wszystkich zakupów  z 
z ca łeg o  tygodnia lub m iesiąca, przy 
czym obciąża się konto towarów, a uz­
naje konto dostawców lub wierzycieli z 
powołaniem się na księgę zakupu...”.

„Księga sprzedaży ma służyć, podob­
nie jak  księga zakupna. do skrócenia
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zapisków dziennikowych w ten sposób, 
że zamiast przeprowadzać każdą sprze­
daż z osobna, obciąża się konto odbior­
ców, a uznaje konto towarów za tygod­
niowe lub miesięczne sumy wszystkich 
sprzedaży z powołaniem na księgę sprze­
daży” (Metodyczny podręcznik księgo­
wości, I, str. 127). Oczywiście ten zwy­
czaj księgowy odnosi się do każdego 
systemu księgowości.

Na tym samym stanowisku stoi judy- 
katura NTA (ob. OBP, nr 42, 1937, str. 
640).

64. A . Ryczke.
Stanowisko Urzędu jest słuszne.
Podwyżka stem plow a n ie  jest karą,

jest to swego rodzaju kara konwencjonalna.

65. Prenumerator.
1. W łaściciel przedsiębiorstwa oraz 

nieruchomości położonych w różnych  
m iejscow ościach winien złożyć ze zn a ­
n ie  celem wymiaru podatku dochodo­
wego w urzęd zie  skarbowym  w łaści­
w ym  d la m iejsca, w którym znajd u je  
się w iększa część lub też głów ne źró ­
dło dochodu (OP art. 14, § 3).

Według NTA (OPA 1255) głównym 
źródłem dochodu niekoniecznie jest to 
źródło, które w danym roku dało naj­
większy dochód,— decydującym jest cha­
rakter danego źródła i jego stosunek do 
innych źródeł dochodu w całokształcie 
gospodarki płatnika.

W Pańskim przypadku głównym źró­
dłem dochodu jest nieruchomość.

2. Art. 9 ustawy o państw, pod. doch. 
stanowi:

Jeżeli przy obliczaniu dochodu z róż­
nych źródeł, wskazanych w art. 3, oka­
że się w jednym  p rzew yżka wpływów 
nad wydatkami a w drugim  straty, to 
w celu ustalenia wysokości dochodu ob­
licza się oddzielnie sumę przewyżek i 
sumę strat i tę ostatnią potrąca się z 
pierwszej.

3. § 18 ust. 6 i 7 rozp. wyk. do usta­
wy o pod. przem. stanowi, że kwoty, u- 
zyskane ze  sprzedaży całego  p rzed się­
biorstwa, jak  rów nież kwoty, uzyskane

ze  sprzedaży  części m ajątku, n ie  sta­
nowiącego przedmiotu ani obrotu, ani 
też produkcji przedsiębiorstwa, n ie  są 
obrotami, podlegającymi opodatkowaniu.

Obroty, osiągnięte z rozprzedaży za­
pasu towarów w zw iązku  z likw id acją  
przedsiębiorstw a, p o d leg a ją  opodat­
kowaniu na zasadach ogólnych.

66. W. R. Z.
Jak już kilkakrotnie wyjaśnialiśmy, 

niepodanie nazwisk prywatnych dyskon- 
terów nie powoduje dyskwalifikacji ksiąg 
oraz nie uzasadnia samo przez się wli­
czenia kosztów dyskonta do dochodu 
podatkowego. Jest to stanowisko NTA 
wyrażone w całym szeregu wyroków, 
jak  to z dn. 22.10.1935, 1. rej. 2674/32 i 
2772/33, OPA 1412, z 17.10.1934, 1. rej. 
622/31, OPA 958.

67. TL K. T.
1. Nie ma przeszkód do księgowania 

udzielonego odbiorcy skonta bezpośred­
nio na rachunku sprzedaży.

2. Przejście z amortyzacji bezpośred­
niej na pośrednią jest dopuszczalne. Z listu 
Pana wnioskujemy, że dokonywa Pan odpi­
sów niewłaściwie: za podstawę amortyzacji 
należy przyjąć wartość pierwotną (naby­
cia lub wytworzenia) przedmiotu amor­
tyzowanego a nie wartość zmniejszoną 
o dotychczasowe odpisy na zużycie.

3. Ustali! się zwyczaj, że przedmiot 
zamortyzowany całkowicie, używany na­
dal w przedsiębiorstwie, figuruje w b i­
lansie z wartością 1 zł. Stanowisko na­
sze w tym przedmiocie jest odmienne, 
mianowicie: zdaniem naszym przedmiot 
zamortyzowany całkowicie winien figu­
rować w bilansie z wartością 0. Zauwa­
żyć należy, że tak w jednym ja k  w dru.
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gim wypadku dalsze odpisy na zużycie 
są już niedopuszczalne.

Wskazany przez Pana sposób dopro­
wadzenia wartości do 1 zł je st prawidło­
wy.

68. M. M. P.
W  razie  o b niżen ia  podatku obroto­

wego, w ym ierzonego i zaksięg o w ane­
go w jednym  z lat ub ieg łych , suma, o 
którą podatek został zmniejszony, musi 
być dopisana do zysków  tego roku, w 
którym płatn ik  został urzędow o po­
w iadom iony o zmianie wymiaru. Por. 
okólnik Min. Skarbu z 6.3.31 r. LDV 
1347/2/31, który w ten sposób rozstrzyga 
analogiczne zagadnienie — o ile chodzi 
o sytuację odwrotną (podatek za lata u- 
biegłe jest kosztem tego roku, w którym 
został ustalony, o ile opóźnienienie na­
stąpiło bez winy płatnika).

69. „Esge” Sosnowiec.
1. Księgowanie jest prawidłowe. Uza­

sadnienie znajdzie Pan w wyroku NTA, 
ogłoszonym na str. 640 OBP za r. 1937.

2. O  kategorii przedsiębiorstw a  
skupu zawodowego decyduje suma sku­
pu, tj. cena nabywcza, nie zaś obrót 
(cena sprzedażna). Przedsiębiorstwo było 
zatem prawidłowo prowadzone za św. 
przem. III kateg., jeśli suma skupu wy­
niosła 91.500 zł., pomimo że obrót prze­
kroczył 100.000 zł.

70. Neptun-Końskie,
Zgodnie z § 14 pkt. 6 rozporządzenia

wykonawczego do ustawy o państw, pod. 
doch. jednorazowe o dpisan ie  wartości 
przedm iotów  o okresie zużycia nieprze- 
kraczającym lat pięciu może być doko­
nane wyłącznie w tym roku o p eracy j­
nym , w  którym odpisany przedm iot 
został nabyty; dokonanie całkowitego 
odpisu w latach następnych jest niedo­
puszczalne.

71. Abonent Łódź.
1. „Okoliczność, że przedsiębiorstwo 

jest w stadium likwidacji, nie uzasadnia 
ani zwolnienia, ani żadnych ulg w za­
kresie nabywania świadectwa przemy­
słowego". (Orzecz. S. N. z 2.12 1932 r. 
II 4 k 888/32).

2) Wg. § 8 pkt. 6 rozp. wykonawcze­
go do ustawy o państw, pod. przem. nie 
są obrotami podlegającymi opodatkowa­
niu, jedynie kwoty, uzyskane ze sprze­
daży całego przedsiębiorstwa, jak rów­
nież kwoty, uzyskane ze sprzedaży czę­
ści majątku, nie stanowiącego przedmio­
tu ani obrotu, ani też prodnkcji przed­
siębiorstwa. Wg. § 18 pkt. 7 cyt. Rozpo­
rządzenia obroty, osiągnięte z rozprze- 
daży zapasu towarów w związku z likw i­
dacją przedsiębiorstwa, podlegają opo­
datkowaniu na zasadach ogólnych. Z ze­
stawienia obu powyższych przepisów wy­
nika, że również jed norazow e zb ycie  
całkow itego  rem anentu tow arów  w 
zw iązku  z likw id acją  przedsiębiorstwa 
stanowi obrót podatkowy.

3. Skorzystanie z usług komisanta lub 
pośrednika przy sprzedaży zapasu towa­
rów likwidującego się przedsiębiorstwa 
nie może uzasadnić żadnych ulg lub zwol­
nień w zakresie podatku przemysłowego 
(w obu jego postaciach).

4. Z an iech an ie  p row adzenia  p rzed ­
siębiorstw a należy zgłosić władzy prze­
mysłowej 1 e j instancji. W zgłoszeniach 
nie należy podawać, w jaki sposób likwi­
dacja nastąpiła,

72. BH I.
1. Stanowisko władzy skarbowej znaj­

duje oparcie w przepisie § 14 pkt. 2 roz­
porządzenia wykonawczego do ustawy

Do nabycia w administracji, pozosta­
łe w niewielkiej liczbie roczniki 1937 

w cen ie  zł. 18.— 
za egzemplarz w oprawie. 

Koszty przesyłki z ł. 0.60

W ysyłkę uskutecznia po uprzednim 
wpłaceniu należności na konto 

w P. K. O. 22.308

K S I Ę G A R N I A  P R A W N I C Z A  
W arszaw a, Senatorska 8, te l. 516-50
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o państw, pod. doch., według którego 
odpisy na zu życie  ustala się w stosunku 
procentowym do kosztów n abycia  lub  
w ytw orzenia przedm iotu.

2. Tworzenie rezerw y podatkow ej 
jako sumy potrącalnej z dochodu dane­
go roku na po krycie  ew entualnych  róż­
n ic w w ym iarze podatków , które mogą 
niespodzianie powstać w latach następ­
nych. nie znajduje oparcia w przepisach 
prawa. Zagadnienie jest bezprzedmioto­
we, o ile chodzi o podatek dochodowy, 
o którym Pan również wspomina, gdyż 
podatek ten w ogóle nie podlega potrą­
ceniu z dochodu.

75. A. N . i S-ka.
1. Sum ą, o którą został zm n ie jszo ­

ny d ług firm y, na skutek ugody z w ie ­
rzycie lem , należy obciążyć rk wierzy­
cieli i uznać rk strat i zysków. Zaksię­
gowanie tej zaszłośei powinno mieć m iej­
sce w tym roku, w którym nastąpiła ona 
w sposób, dający się udokumentować, 
np. korespondencją.

2. O ile nie chodzi o osobę praw ną, 
prowadzącą prawidłowe księgi handlowe 
(spółka jawna nie jest osobą prawną), 
p o d leg a ją  d o liczen iu  do dochodu bo­
nifikaty i opusty, uzyskane w drodze ob­
niżenia pierwotnej ceny za dostarczony 
na kredyt towar, natomiast nie podle­
gają opodatkowaniu bonifikaty i opusty 
na zobowiązaniach powstałych z trans- 
akcyj majątkowych (kupno majątku) lub 
o charakterze inwestycyjnym (nabycie 
maszyn i urządzeń). Por. okólnik M. Sk. 
z 30.8 1933 r. LDV 32991/2/33.

74. .Abonament nr 14.
1. Dopłata w podatku obrotowym za 

rok 1936 wymierzona w roku 1937, jest 
wydatkiem potrącalnym z dochodu 1937 
o ile nie zachodzi po stronie podatnika 
celowe przerzucanie kosztów, Por. wyżej 
odpowiedź poz. 68 dla M. M. P. Wyda­
tek ten może obciążyć rk kosztów han­
dlowych. '

2. Prawo nie przewiduje odpraw y dla  
pracow nika umysłowego, choćby był za­
trudniony przeszło 10 lat u tego samego

pracodawcy. Jedynie w razie śmierci 
pracownika, który był zatrudniony conaj- 
mniej 10 lat rodzinie należy się odprawa 
w wysokości ostatnio pobranego 3-mie- 
sięcznego wynagrodzenia.

3. Urlop należy się pracownikowi bez 
względu na to czy pracuje u jednego czy 
u kilku pracodawców i czy czas pracy 
jest ściśle określony. Wynagrodzenie za 
czas urlopu powinno wynosić tyle, ile 
pracownik otrzymałby, gdyby w okresie 
urlopu był zatrudniony. Jeżeli wynagro­
dzenie było zmienne, zależne od ilości 
wykonanej pracy, decyduje przeciętne 
wynagrodzenie w ciągu ostatnich 3 po­
przedzających bezpośrednio urlop mie­
sięcy (art. 4 ustawy o urlopach).

75. Księgomy Z.
1. Podniesioną przez Pana wątpliwość 

rozstrzyga okólnik Min. Sk. z dnia 18.X1 
1936 r. LDV. 24674/2/36 (OPB 1937, str.
14), gdzie czytamy m. in. (p. III 3 i 4). 
„W  p rzypadkach , w których cena na­
b ycia ... ob ejm uje  zespół przedm iotów  
m ajątkow ych, p o d leg ających  różnym  
stawkom  am ortyzacyjnym  bądź nawet 
zupełnie nie podlegających amortyzacji 
(np. nabyto za cenę łączną majątek ziem­
ski z budynkami, maszynami i inwenta­
rzem, lub dom  w raz z p lacem ) — war­
tość poszczególnych rodzajów przedmio- 
miotów (maszyny, budynki drew niane  
i m urowane, grunty) ustalić należy przez 
biegłych w granicach łącznej ceny kup­
na... Jeśli podstawa amortyzacji nie da 
się Jw myśl zasad powyższych ustalić, 
wówczas należy ją  określić, posiłkując 
się wartością ubezpieczenia od ognia (z 
dodatkiem—przy budynkach 10% na fun­
damenty), a w ostatecznym dopiero ra­
zie—przez biegłych”.

2. Straty na różn icy kursu ca zobowią­
zaniach w walutach obcych, powstałych 
z transakcyj majątkowych lub o charak­
terze inwestycyjnym nie podlegają odli­
czeniu od dochodu, bez względu na to 
czy chodzi o osobę fizyczną, czy praw­
ną, a to z mocy art. 8 ustawy pod. doch., 
jako wydatek nie związany z osiągnię­
ciem dochodu. Inaczej przedstawia się
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sprawa, o ile chodzi o zyski na powyż­
szych różnicach kursu, Te ostatnie sta­
nowią nadzwyczajny "przychód, o któ­
rym mowa w art. 7 ustawy o pod. doch., 
nie mającym, wg. stałej judykatury NTA 
zastosowania do osób prawnych, prowa­
dzących prawidłowe księgi handlowe 
(por. okólnik Min. Sk. z 23.9.1937 r., o- 
głoszony na str. 532 OBP za r. 1937). Te 
zyski osób prawnych po d leg a ją  o p o ­
datkow aniu .

3. Zm iana kursu w aluty, w której są

w yrażone zob ow iązan ia , powstałe z 
transakcji kupna m aszyn, n ie  uzasad­
nia naszym zd an iem , prostowania ich 
szacunku, który został ustalony w wa­
lucie polskiej wg. kursu z daty nabycia 
maszyn. Wahania kursu waluty obcej 
kształtują jedynie wysokość wspomnia­
nych zobowiązań, a przeto straty lub zy­
ski na kursie powinny znaleźć wyraz 
na r-ku wierzycieli lub akceptów oraz 
na r-ku strat i zysków.

Skorowidz rzeczowy
Księgowość — oszacowanie przedmiotów, których cena nabycia uległa zmianie na 

skutek zmiany kursu waluty zagranicznej—P *1 64 **); — prostowanie błędu—P 58; 
—skracanie zapisów do dziennika przy pomocy ksiąg pomocniczych — P 60—61;
— sporządzanie remanentu raz na dwa lata — P 59; — szacowanie remanen­
tu — P 58, — wpisanie bilansu — P 58, 60; — wypadanie kart — P 60; — zakła­
dów mleczarskich — 49.

Podatek dochodow y — amortyzacja budynków ulegających rozbiórce w dwa lata po 
wzniesieniu — P 59; — amortyzacja po spisaniu na zużycie całej wartości — P 61;
— amortyzacja zespołu przedmiotów — P 63; — koszty dyskonta — P 61; — od 
uposażeń, moment powstania obowiązku podatkowego — P 58; — odpisanie cał­
kowitej wartości przedmiotu po roku nabycia — P 62; — potrącalność dodatko­
wego wymiaru — P 63; — straty na różnicy kursu — P 63; — tworzenie rezerw 
na pokrycie ewentualnych różnic w wymiarze podatków — P 63; — zmiana od­
pisania na zużycie przez władzę wymiarową a dalsza amortyzacja — P 60; — 
zysk przez obniżenie podatku od obrotu — P 62; — zysk sanacyjny — P 63,

Podatek przem ysłw y — a likwidacja — P 61, 62; — świadectwo przemysłowe w wy­
padku cesji udziału w spółce — P 59; — uczeń przemysłowy — O  *) 52. 

Postępowanie podatkow e — ocena dowodów przedstawionych przez płatnika w za­
oczności— O k *) 55, zaświadczenie ksiąg uproszczonych — O k 55; — właściwość 
władz w wypadku gdy źródła dochodu są położone w różnych okręgach — P 61. 

Ulgi podatkow e — dla przemysłu (kronika)— 57.
Um owa o p racę —zakres odpowiedzialności nowego posiadacza przedsiębiorstwa—O  53;

— odprawa dla pracownika — P 63, urlop — P 63.

*) O —oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia”. 
**) Liczby oznaczają stronice.
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